
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
                    COMUNE DI PLATACI (CS) BASHKIA E PLLATËNIT 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 
    Viale dello Sparviero, 16 - Tel. 0981.54011 -Fax 0981.54100 http://www.comune.plataci.cs.it  

Codice Fiscale: 81001370782 -Partita Iva: 00468100789 
Posta elettronica: utc.plataci@libero.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.plataci.cs@legalmail.it 

 
 

SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 230 DEL REG. GENERALE 
N. 69 DEL REG. AREA 
 
DATA: 13/10/2022 

OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA  DI MATERIALI, ATTREZZATURE  E NOLI PER I 
LAVORI DI  RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE 
DA INCENDI, CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI 
CATASTROFICI, LOCALITÀ "MARGHERITA MATERASSI - 
SATANASSO - PSR CALABRIA 2014-2020-MISURA 8  - 
INTERVENTO 8.4.1   - ANNUALITÀ 2017-    
CIG: ZF638244D0  (CARBURANTE) 
CIG: Z1C382529C (MATERIALI ED ATTREZZATURE ) 
CIG: Z01382466E   (MATERIALI ED ATTREZZATURE ) 
CIG: ZC8382247F  (NOLI) 
CUP: E94H17000460006 
            

 
L’anno duemilaventidue il giorno tredici  del mese di  ottobre  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 

Visto la Deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 07.06.2022 con la quale veniva 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
 

Visto la Delibera di Giunta n°35 del 07/06/2022 avente ad oggetto: Assegnazione ai 
Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2022-2023-2024; 
 

Richiamato il Decreto Sindacale Prot. n. 255 del 14/02/2022 mediante il quale il sottoscritto 
veniva nominato Responsabile del Settore 3 Lavori Pubblici, prorogato con Decreto 
Sindacale n. 1594 del 08/09/2022; 
 

Premesso che: 
• con DDG n. 1902 del 23 febbraio 2017 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e  Forestazione” Settore n. 7  veniva approvato l’avviso pubblico 
avente ad oggetto: “PSR Calabria 2014-2020 –Reg.(UE) n. 1305/2013 -Domande di 
adesione alla Misura 08 –Intervento 8.4.1. -Annualità 2017”; 

• con i successivi decreti n. 4250 del 24.04.2017, n. 5577 del 29.05.2017 e n. 8579 del               
2.08.2017 veniva disposta la proroga della scadenza del termine di presentazione 
delle domande; 

• con DDS n. 11698 del 19 ottobre 2018 veniva pubblicata la graduatoria definitiva 
delle domande ricevibili/ammissibili e non ricevibili/non ammissibili di cui alla                      
misura 8 intervento 8.4.1- annualità 2017; 

• con DDS n. 2599 del 05 marzo 2019 veniva rettificato l’Allegato A di cui al                     
DDS n. 11698 del 19 ottobre 2018; 

• con DDS n. 9528 del 02 agosto 2019 veniva pubblicata la graduatoria definitiva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

"riesami" di cui alla misura 8 intervento 8.4.1- annualità 2017; 
• con DDS n. 11138 del 16 settembre 2019 veniva rettificato l’Allegato A di cui al DDS    

9528 del 02 agosto 2019; 
• con DDS n. 1854 del 24/02/2022 veniva pubblicato il decreto avente ad oggetto: PSR 

Calabria 2014 2020 Reg. (UE) n. 1305.2013 Misura 8 intervento 8.4.1 - ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici,  rettifica e 
scorrimento graduatoria approvata con DDS n. 11138 del 16/09/2019; 

• Con  Prot. n. 103635 del 02/03/2022 da parte Dipartimento “Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e  Forestazione” Settore n. 7  veniva notificata a questo Ente la lettera 
di concessione  del finanziamento Misura 8 intervento 8.4.1,  lavori  di ripristino delle 
foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici  località 
"margherita materassi - satanasso per un importo complessivo pari ad € 232.012,47 
codice domanda di sostegno Sian n. 54250365217; 

• in data 10.03.2022 veniva sottoscritta per accettazione la lettera di concessione 
finanziamento Misura 8 intervento 8.4.1 e trasmessa alla regione Calabria 
Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e  Forestazione” Settore n. 7  ;  

CONSIDERATO CHE con Determinazione dell'Area Tecnica  n.219 del Reg. Generale e n. 64 
Del Reg. Area del  29/09/2022  veniva affidato l’incarico della progettazione esecutiva, 
Direzione dei Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
e la  redazione del certificato di regolare esecuzione lavori inerente all’intervento di 
ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici . 
località "margherita materassi - satanasso" Misura 8 intervento 8.4.1  per un importo 
complessivo pari ad € 232.012,47;  

 

VISTO la Delibera di Giunta Comunale N. 54 del 07/10/2022 con la quale  veniva approvato 
il Progetto Esecutivo dei lavori di ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici . località "margherita materassi - satanasso" Misura 8 
intervento 8.4.1  per un importo complessivo pari ad € 232.012,47 da eseguire in 
AMMINISTRAZIONE DIRETTA; 
CONSIDERATO CHE è necessario acquistare  materiali, attrezzature, carburante e noli da 
impiegare per la realizzazione dei lavori di ripristino delle foreste danneggiate da incendi, 
calamità naturali ed eventi catastrofici  località "margherita materassi - satanasso",  Misura 
8 intervento 8.4.1  " da eseguire  in AMMINISTRAZIONE DIRETTA; 

 

RAVVISTATA pertanto, la necessità di provvedere alla fornitura di materiali ed attrezzature 
da impiegare per la realizzazione dei suddetti lavori; 

 

VISTO il  D.L. 31 maggio 2021, n. 77 — G.U. Serie generale 31 maggio 2021, n. 77, n. 129 
governance del PNRR, misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure; 

 
DATO ATTO CHE tale decreto  prevede l’estensione  fino al 30 giugno 2023 delle procedure 
previste all’articolo 1, commi 2, 3, e 4 della legge 120/2020 (affidamenti sotto-soglia)  e la 
modifica del comma 2, lettera a) della legge 120/2020, il quale prevede l’affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo pari a €. 139.000; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare le forniture di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell'art.36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESO  CHE sono state interpellate per le vie brevi; 
 La Società EREDI DI TUCCI ROCCO e SAS,  Via Nazionale s.s. 106 - Villapiana (CS),                              
P.IVA. 01281420784 che si è resa disponibile per la  fornitura di carburante per le 
attrezzature da utilizzare  per l’esecuzione dei lavori in GESTIONE DIRETTA; 

 La Società  Agri center Giovazzini SRL  C/da Piana s.n.c.  Cerchiara di Calabria(CS), 
P.IVA 03830130781che si è resa disponibile per la  fornitura di Materiali ed attrezzature  da 
impieg/are  nei lavori di che trattasi. 

 L'AGRI JONICA S.A.S. DI BRUNO F. & C. Via Galileo Galilei, 27 (CS TREBISACCE (CS)), P.IVA 
03623470782 che si è resa disponibile per la  fornitura di materiale ed attrezzature  da 
impiegare  nei lavori di che trattasi; 

 Ditta Mortati Giovanni con sede a Plataci Via Scanderbek, 26 , Plataci(CS) 
P.IVA02391520786 che si è resa disponibile per la  fornitura del servizio nolo mezzi. 
 

ACQUISITI i preventivi:  
 n.1 del 05/10/2022 della Società EREDI DI TUCCI ROCCO e SAS per la fornitura di 
carburante per le attrezzature da utilizzare  per l’esecuzione dei lavori in 
AMMINISTRAZIONE  DIRETTA di importo  pari ad €.2.700,00 , di cui IVA €.594,00, così  per un 
totale complessivo pari ad €. 3.294,00;  

 del 29/09/2022 della Agri center Giovazzini SRL per la fornitura di materiale ed 
attrezzature  necessaria per l’esecuzione dei lavori in AMMINISTRAZIONE  DIRETTA per un 
importo pari ad  €. 1750,00 di imponibile, IVA €.385,00, così  per un totale complessivo 
pari ad €. 2.135,00; 

 n.113 del 05/10/2022 dell’AGRI JONICA S.A.S. DI BRUNO F. & C. per la fornitura di 
materiale ed attrezzature  necessaria per l’esecuzione dei lavori in AMMINISTRAZIONE  
DIRETTA per un importo pari ad  €. 2.250,00 di imponibile, IVA €.495,00, così  per un totale 
complessivo pari ad €. 2.745,00; 

 n.1 del 06/10/2022 della Ditta Mortati Giovanni con sede a Plataci Via Scanderbek, 26 , 
Plataci (CS) P.IVA02391520786 per la fornitura del servizio nolo mezzi per un importo pari 
ad  €. 2.600,00 di imponibile, IVA €. 572,00, così  per un totale complessivo pari ad                   
€. 3.172,00; 
 

RITENUTO, pertanto, di affidare i servizi di cui sopra ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
 
VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
DATO ATTO CHE risultano pertanto per la procedura in oggetto 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Fornitura di materiali, attrezzature, noli e 
carburante  per RIPRISTINO DELLE FORESTE 
DANNEGGIATE DA INCENDI, CALAMITÀ NATURALI 
ED EVENTI CATASTROFICI, LOCALITÀ "MARGHERITA 
MATERASSI - SATANASSO - PSR CALABRIA 2014-
2020- MISURA 8  - INTERVENTO 8.4.1   - ANNUALITÀ 
2017 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
 

 
DATO ATTO CHE in attuazione della Legge n.136 del 13/10/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari,  sono stati acquisiti  i seguenti codici CIG: 

 CIG: ZF638244D0  (CARBURANTE) 
 CIG: Z1C382529C (MATERIALI ED ATTREZZATURE ) 
 CIG: Z01382466E   (MATERIALI ED ATTREZZATURE ) 
 CIG: ZC8382247F  (NOLI) 

DATO ATTO CHE per il progetto di che trattasi è stato assunto il codice CUP 
E94H17000460006; 

 
VISTO 

 Lo Statuto Comunale; 

 la Legge n. 241/90 e s.m.i; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

 il D. Lgs. 56/2017 – (Decreto correttivo al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore (Regolamento di attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici); 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa che qui  si intendono integralmente richiamati: 

 

DI RICHIAMARE   la narrativa quale parte integrante del presente atto. 
 
DI ADOTTARE  la presente determinazione a contrarre ai 1. sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi 
indicati dal citato art. 192: 
 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Fornitura di materiali, attrezzature e carburante  
per RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE DA 
INCENDI, CALAMITÀ NATURALI ED EVENTI 
CATASTROFICI, LOCALITÀ "MARGHERITA 
MATERASSI - SATANASSO - PSR CALABRIA 2014-
2020- MISURA 8  - INTERVENTO 8.4.1   - ANNUALITÀ 
2017 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

DI AFFIDARE  agli operatori economici:  
 Società EREDI DI TUCCI ROCCO e SAS per la fornitura di carburante per le attrezzature 
da utilizzare  per l’esecuzione dei lavori in AMMINISTRAZIONE  DIRETTA di importo  pari 
ad €.2.700,00 , di cui IVA €.594,00, così  per un totale complessivo pari ad €. 3.294,00;; 

 Agri center Giovazzini SRL per la fornitura di materiale ed attrezzature  necessaria per 
l’esecuzione dei lavori in AMMINISTRAZIONE  DIRETTA per un importo pari ad  €. 1750,00 
di imponibile, IVA €.385,00, così  per un totale complessivo pari ad €. 2.135,00; 

 AGRI JONICA S.A.S. DI BRUNO F. & C. per la fornitura di materiale ed attrezzature  
necessaria per l’esecuzione dei lavori in AMMINISTRAZIONE  DIRETTA per un importo pari 
ad  €. 2.250,00 di imponibile, IVA €.495,00, così  per un totale complessivo pari ad €. 
2.745,00; 

 Ditta Mortati Giovanni con sede a Plataci(CS)  Via Scanderbek, 26 , P.IVA02391520786 
per la fornitura del servizio nolo mezzi per un importo pari ad  €. 2.600,00 di imponibile, 
IVA €. 572,00, così  per un totale complessivo pari ad €. 3.172,00; 
 

DI IMPUTARE  la somma per far fronte al suddetto affidamento di €. 11.346,00 al CAP Uscita 
8931.2 del corrente Bilancio, Annualità 2022; 

 

DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento è  l’Ing Giovanni Dramisino; 
 

DI PRECISARE CHE in attuazione della Legge n.136 del 13/10/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari,  sono stati assunti  i seguenti codici: 

 CIG: ZF638244D0  (CARBURANTE); 
 CIG: Z1C382529C (MATERIALI ED ATTREZZATURE ); 
 CIG: Z01382466E   (MATERIALI ED ATTREZZATURE ); 
 CIG: ZC8382247F  (NOLI); 

 

DATO ATTO CHE per il progetto di che trattasi è stato assunto il codice CUP 
E94H17000460006; 
 

DI PRECISARE che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati per 
l’accettazione dell’affidamento alle condizioni ivi previste; 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

F.to:(DRAMISINO Ing. Giovanni) 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: BELLUSCI Caterina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 
sul presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa: € 11.346,00 
 

Impegno contabile: 2022.484 sub.1, sub.2, sub.3, sub.4; 
 

Capitolo: 8931.2 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 
– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 
seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 24/10/2022 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: DRAMISINO Dott.ssa Caterina 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/04/2024  Il Responsabile del Servizio 

DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 223 Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 
Comune dal 12/04/2024 al 27/04/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Plataci, lì 12/04/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 

 


